Biz, hurûfu’l-me‘ânîyi sözün anlamı üzerindeki etkileriyle birlikte modern
dilbilimcilerin terminolojisine uygun olarak, morfemler şeklinde ele almakta-

12 Nahl, 125.
13 İbn Hişâm el-ensârî, Muğni’l-Lebîb ‘an Kutubi’l-E‘ârîb, thk. muhammed muhyiddin Abdulhamid, el-

mektebetu’l-‘Asriyye, Sayda, Lübnan, 1407/1987, I, 319-320.
14 Bakara, 92.
15 Âl-i İmrân, 92.
16 Fetih, 29.
17 Âl-i İmrân, 182.
18 Bakara, 236.
19 ebû Yahyâ el-ensârî, Fethu’r-Rahmân bi-Keşfi mâ Yeltebisu mine’l-Kur’ân, thk. ve tlk. muhammed Ali

es-Sâbûnî, Dâru’l-Kur’âni’l-Kerîm, Beyrut, I. Baskı, 1403/1982, s. 540.

51 mü’min, 37.
52 muhammed Sâlih el-‘Useymin, el-Kavlu’l-Mufîd fî Kitâbi’t-Tevhîd, Dâru İbn el-cevziyye, t.y.,

s. 361.
53 Âl-i İmrân, 55.
54 Nisâ, 156.
55 ebû Bekr muhammed b. Hasen b. Fûrek, Te’vîlu Muşkili’l-Hadîs ve Beyânuh, Dâru’l-Kutubi’l-

‘İlmiyye, Beyrut, Lübnan, 1400/1980, s. 60.
56 İbn Fûrek, a.y. cariye hadisi, Sahîh-i müslim’in İman bahsi 537 numaralı hadisidir. Bkz. el-

İmâm muslim b. Haccâc en-Neysâbûrî, Sahîhu Muslim, thk. muhammed Fuâd Abdulbâkî, Dâru’l-
Kutubi’l-Arabiyye, Kahire, 1376/1956, vI, 145.

Hurûfu’l-Me‘ânî’nin Çokanlamlılıktaki Etkisi 345

dır. Bunun anlamı, onun önce dilsel olmayan göstergelerden kurulu bir sisteme,
daha sonra da makul delalet ve göstergelere dönüştüğüdür. Bu nedenle, “Allah
nerededir?” sözü O’nun bir mekâna izafe edilmesinin imkânsız oluşuyla birlikte
ifade edilmiştir.

Yukarıda zikredilenlerden, Kur’an metnine yönelip onu değişik açılardan
ele alan ve çeşitli akide konularına değinen mutezilî tefsir karşısında eşarîlerin

62 ebû Bekr b. el-enbârî, el-Beyân fî İ‘râbi Garîbi’l-Kur’ân, thk. Dr. Tâhâ Abdulhamid Tâhâ, mür. musta-
fa es-Sakâ, el-mektebetu’l-‘Arabiyye, Dâru’l-Kitâbi’l-‘Arabî li’t-Tıbâ‘a ve’n-Neşr, 1389/1969, s. 247.

63 muhammed b. Ahmed b. cuzey el-Kelbî, et-Teshîl li-Ulûmi’t-Tenzîl, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, Beyrut,
Lübnan, III. Baskı, 1401/1981, I, 134.

64 er-râzî, a.g.e., III, 173.
65 er-râzî, a.y.
66 Nisâ, 48.
67 el-Kelbî, a.g.e., I, 134.